Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/RN

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2024

CONCEDE MEDALHA DO MÉRITO
NA SAÚDE “DR. DUARTE FILHO” DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ A
SENHORA BARBARA MARIA FREIRE
GOMES.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró,

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e Eu, nos
termos do Art. 26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a MEDALHA DO MÉRITO NASAÚDE “DR. DUARTE
FILHO” da Câmara Municipal de Mossoró a Senhora Barbara Maria Freire
Gomes.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação

Mossoró-RN, 08 de março de 2024.

Vereador Didi de Arnor

Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/RN

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sra. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Bárbara Maria Freire Gomes

Natural de Mossoró/RN, casada com Adriano Souza, mãe de Arthur
(15) e Davi (08), filha de Rosilene Paula e Raniere Ferreira, concluiu
seus estudos em escola pública, terminando o ensino médio na
Escola Estadual Abel Coelho. Cursou a faculdade de enfermagem na
UnP, concluindo sua graduação em 2015. Trabalhou no Hospital
Flaviana Jacinta, no município de Grossos. Foi diretora da UBS
Centro Clinico Evangélico e UBS Dr Ildone Cavalcante de Freitas,
onde desenvolveu um belo trabalho na campanha de Vacinação
contra a Covid 19. Atualmente é Coordenadora De Gestão
Hospitalar, na Secretaria Municipal de Mossoró.

Mossoró-RN, 08 de março de 2024